
 
Plano Municipal de Saneamento Básico de Esperantina – Volume II 

 

 

 1 

  

 

 

  



 
Plano Municipal de Saneamento Básico de Esperantina – Volume II 

 

 

 2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINA – TO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VOLUME II 

PROGNÓSTICO DO SANEAMENTO BÁSICO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AGOSTO/2020  



 
Plano Municipal de Saneamento Básico de Esperantina – Volume II 

 

 

 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
Prefeitura Municipal de Esperantina. Estado do Tocantins, Brasil.  
Plano Municipal de Saneamento Básico do Município de Esperantina: Prognóstico do 
Saneamento Básico (Volume II). 166 fls. 
Empresa contratada: Sonne Engenharia LTDA. 
[...]
sistema de bombeamento reserva, para que esse seja acionado quando houver 

qualquer falha operacional no bombeamento. A infraestrutura da EEE está 

totalmente comprometida, desde as tubulações de chegada, acesso a área ao poço, 

sendo necessária a substituição da tampa, caixa de ligação da chegada do 

emissário final e manutenção dos portões, quadro de comando, cerca e área interna 

de onde está instalada a EEE. 

Além dos problemas estruturais do poço da Estação Elevatória de Esgoto, foi 

identificado o extravasamento do PV de chegada da rede coletora do esgoto. Na 

área pode-se identificar o esgoto a céu aberto e indícios que tal vazamento é 

recorrente, uma vez, verifica-se a presença do esgoto na camada superficial do solo 

de propriedade vizinha, portanto é necessária a Elaboração do Plano de 

Recuperação de Área Degrada – PRAD e sua execução. 

No que diz respeito a Estação de Tratamento de Esgoto – ETE, o Sistema de 

Tratamento adotado são lagoas de estabilização e constata-se a partir das lagoas 

instaladas que o tratamento secundário seja formado por lagoa anaeróbica e 

facultativa, apresentando o seguinte arranjo. 

 
Figura 8: Croqui do Sistema de Tratamento de Esgoto do município de Esperantina – TO 

Fonte: Adaptado de Von Sperling, 1996. 



 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Esperantina – Volume II 
 

 

    

 

70 

O quadro a seguir, apresenta a descrição do método de tratamento instalado 

na zona urbana de Esperantina - TO. 

 

Quadro 22: Vantagens e desvantagens do tratamento secundário por lagoas de estabilização. 

Fonte: Adaptado de Von Sperling (1996). 

 

Atualmente, o sistema de tratamento não funciona de forma adequada, 

estando em operação apenas duas lagoas de estabilização e o tratamento 

preliminar deteriorado, as demais lagoas (três) estão sem operar devido a 

inexistência de manta para impermeabilização e posterior recebimento dos 

efluentes advindos das lagoas em operação. Portanto é necessário instalar as 

mantas de impermeabilização e iniciar sua operação. 

A seguir é apresentado quadro resumo constando as alternativas técnicas 

propostas para o SES da zona urbana. 

  

SISTEMA DESCRIÇÃO 

LAGOA FACULTATIVA 

A DBO solúvel e finamente particulada é estabilizada aerobicamente por 

bactérias dispersas no meio líquido, ao passo que a DBO suspensa tende a 

sedimentar, sendo convertida anaerobicamente por bactérias no fundo da 

lagoa. O oxigênio requerido pelas bactérias aeróbias é fornecido pelas algas, 

através da fotossíntese; 

LAGOA ANAERÓBIA 

A DBO é em torno de 50 a 70% removida na lagoa anaeróbia (mais profunda 

e com menor volume), enquanto a DBO remanescente é removida na lagoa 

facultativa. O sistema ocupa uma área inferior ao de uma lagoa facultativa 

única; 

LAGOA DE MATURAÇÃO 

O objetivo principal da lagoa de maturação é a remoção de organismos 

patogênicos. As lagoas de maturação constituem um pós-tratamento de 

processos que objetivem a remoção da DBO, sendo usualmente projetadas 

como uma série de lagoas, ou como uma lagoa única com divisões por 

chicanas. A eficiência na remoção dos coliformes é elevadíssima; 



 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Esperantina – Volume II 
 

 

    

 

71 

Quadro 23: Quadro resumo com as alternativas técnicas de reforma do SES da zona urbana de 
Esperantina – TO. 

Setor do 
Sistema de 

Esgotamento 
Sanitário 

Principais 
problemas 

identificados 

Impactos 
Ambientais 

Melhorias a serem feitas 
Prazo 

estimado 

Rede Coletora 
Extravasamentos 
de PVs e caixas 

de inspeção 

Contaminação 
do solo e 

proliferação 
de vetores 

➢ Manutenção com 
hidrojato e limpa fossa no 
intervalo aproximado de 7 dias 

Início no 
ano de 
2021 

 

Estação 
Elevatória de 
Esgoto (EEE) 

Extravasamento 
do PV e esgoto a 

céu aberto 
próximo a EEE 

Contaminação 
do solo e 

proliferação 
de vetores 

➢ Instalação de Bomba 
Reserva na EEE; 
➢ Elaboração de PRAD 
para recuperação da Área 
Contaminada; 
➢ Substituição e reforma 
do PV e Caixa de Ligação da 
chegada da elevatória. 

2021 - 
2022 

Falta de reparos 
no poço da EEE 

Proliferação 
de vetores 

➢ Substituição da tampa 
do Poço da EEE; 

2021-2022 
Falta de roçagem 

e facilidade de 
acesso a área da 

EEE 

Proliferação 
de vetores e 

riscos de 
vandalismo 

➢ Roçagem e limpeza 
semanal da área; 
➢ Substituição/reparo 
do portão de entrada e da 
cerca; 
➢ Instalar placa de 
identificação. 

Estação de 
Tratamento de 
Esgoto (ETE) 

3 (três) lagoas da 
ETE desativada 

por falta de 
impermeabilização 

Ineficiência do 
tratamento 
proposto e 

riscos à saúde 
da população 

➢ Realizar a 
impermeabilização das 
lagoas, garantindo eficiência 
do tratamento 

2024 

Estrutura de 
gradeamento 
deteriorada 

Ineficiência do 
tratamento 
proposto 

riscos à saúde 
da população 

➢ Realizar manutenção 
e reparo na estrutura de 
gradeamento da ETE, bem 
como nas tubulações que 
interligam as lagoas 

Fonte: Sonne Engenharia, 2020. 

 

  



 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Esperantina – Volume II 
 

 

    

 

72 

4.5.2. Descrição das alternativas propostas para o Povoado Vila Tocantins 

 

No que diz respeito a zona rural, o Povoado Vila Tocantins atualmente possui 

rede coletora de água em operação, permitindo a instalação de rede coleta de 

esgoto nesta localidade da zona rural. Atualmente nesta localidade há o uso 

frequente de fossas negras, não sendo realidade as fossas sépticas. 

Entendendo a necessidade de soluções referentes ao esgotamento sanitário 

propõem-se alternativas técnicas para sanar os problemas relacionados ao 

esgotamento sanitário, sendo essas: 

• Povoado Vila Tocantins - Estudo de concepção e instalação de sistema de 

tratamento de esgoto convencional, minimizando os impactos ao meio ambiente e 

à saúde pública, estimado para a vazão máxima diária de 7,48 l/s de esgoto para 

final de plano (2050) e 0,63 l/s para início de plano (2028). 

 

A implantação de uma Estação de Tratamento de Esgoto requer análise 

criteriosa de diversos requisitos, sendo os principais a área, a viabilidade econômica 

e tempo de detenção hidráulica. Os principais sistemas de tratamentos utilizados 

são as Lagoas e Reatores Anaeróbios, por exemplo, UASB, devido a sua eficácia e 

eficiência no tratamento. O quadro 25 apresenta uma breve descrição desses 

tratamentos. 

 

 

  



 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Esperantina – Volume II 
 

 

    

 

73 

Quadro 24: Descrição dos principais sistemas de tratamento de esgoto. 

Fonte: Adaptado de Von Sperling (1996). 

 

Como dito anteriormente, o sistema é proposto necessitando-se de uma 

avaliação, e essa ocorrerá por meio de um comparativo com as principais técnicas 

de tratamento elencadas no quadro 25. Apresenta-se no quadro 26 e 27 dados que 

auxiliaram nesta comparação. 

SISTEMA DESCRIÇÃO 

LAGOA FACULTATIVA 

A DBO solúvel e finamente particulada é estabilizada aerobicamente por 

bactérias dispersas no meio líquido, ao passo que a DBO suspensa tende a 

sedimentar, sendo convertida anaerobicamente por bactérias no fundo da 

lagoa. O oxigênio requerido pelas bactérias aeróbias é fornecido pelas algas, 

através da fotossíntese; 

LAGOA ANAERÓBIA 

A DBO é em torno de 50 a 70% removida na lagoa anaeróbia (mais profunda 

e com menor volume), enquanto a DBO remanescente é removida na lagoa 

facultativa. O sistema ocupa uma área inferior ao de uma lagoa facultativa 

única; 

LAGOA DE MATURAÇÃO 

O objetivo principal da lagoa de maturação é a remoção de organismos 

patogênicos. As lagoas de maturação constituem um pós-tratamento de 

processos que objetivem a remoção da DBO, sendo usualmente projetadas 

como uma série de lagoas, ou como uma lagoa única com divisões por 

chicanas. A eficiência na remoção dos coliformes é elevadíssima; 

REATOR ANAERÓBIO 

(UASB) 

A DBO é estabilizada anaerobicamente por bactérias dispersas no reator. O 

fluxo do líquido é ascendente. A parte superior do reator é dividida nas zonas 

de sedimentação e de coleta de gás. A zona de sedimentação permite a 

saída do efluente clarificado e o retorno dos sólidos (biomassa) ao sistema, 

aumentando a sua concentração no reator. Entre os gases formados inclui-

se o metano. O sistema dispensa decantação primária. A produção de lodo 

é baixa, e o mesmo já sai estabilizado; 

LODOS ATIVADOS 

A concentração de biomassa no reator é bastante elevada, devido à 

recirculação dos sólidos (bactérias) sedimentados no fundo do decantador 

secundário. A biomassa permanece mais tempo no sistema do que o líquido, 

o que garante uma elevada eficiência na remoção da DBO. Há a 

necessidade da remoção de uma quantidade de lodo (bactérias) equivalente 

à que é produzida. Este lodo removido necessita uma estabilização na etapa 

de tratamento do lodo. O fornecimento de oxigênio é feito por aeradores 

mecânicos ou por ar difuso. A montante do reator há uma unidade de 

decantação primária, de forma a remover os sólidos sedimentáveis do 

esgoto bruto. 



 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Esperantina – Volume II 
 

 

    

 

74 

Quadro 25: Características típicas dos principais sistemas de tratamento de esgoto. 

Sistema de 
tratamento 

Eficiência na remoção (%) Requisitos 
Custo de 

implantação 
(R$/hab.) 

Tempo de 
detenção 
hidráulico 

total 
(dias) 

DBO N P 
Coliforme

s 
Área 

(m²/hab.) 
Potência 
(W/hab.) 

Lagoa 
facultativa 

70-85 30- 50 20-60 60-99 2-5 0 32-96 15-30 

Lagoa 
anaeróbia 

70-90 30- 50 20-60 60-99,9 1,5-3,5 0 32-80 12-24 

Lagoa aerada 70-90 30- 50 20-60 60-96 0,25-0,5 1-1,7 32-80 5-10 

Reator 
anaeróbio 

(UASB) 
60-80 10-25 10-20 60-90 0,05-0,10 0 64-128 0,3-0,5 

Lodos ativados 
convencionais 

85-93 30-40 30-45 60-90 0,2-0,3 1,5-3,8 60-120 0,4-0,6 

Fonte: Adaptado de Von Sperling (1996). 

 

No quadro 27 são analisadas as principais vantagens e desvantagens desses 

sistemas de tratamento, onde a eficiência e viabilidade econômica, considerando o 

território de Esperantina - TO e suas peculiaridades estão sendo correlacionadas. 

Esta comparação é de suma importância para iniciar o planejamento da implantação 

da alternativa de tratamento de esgoto sanitário. 

 

Quadro 26: Análise comparativa dos principais sistemas de tratamento de esgotos. Balanço de 
vantagens e desvantagens. 

 

Sistema Vantagens Desvantagens 

Lagoa 
facultativa 

• Eficiência na remoção de DBO e 
patogênicos; 

• Construção, operação e manutenção 
simples; 

• Reduzidos custos de implantação e 
operação; 

• Ausência de equipamentos mecânicos 

• Requisitos energéticos praticamente 
nulos; 

• Satisfatória resistência a variações de 
carga; 

• Remoção de lodo necessário apenas 
após períodos superiores há 30 anos. 

• Elevados requisitos de área; 

• A simplicidade operacional pode trazer o 
descaso da manutenção (crescimento de 
vegetação). 

• Desempenho variável com as condições 
climáticas (temperatura e insolação). 

Lagoa 

anaeróbia 

• Idem lagoas facultativas 

• Requisitos de área inferiores aos das 
lagoas facultativas únicas 

• Necessidade de remoção contínua ou 
periódica (intervalo de alguns anos) do 
lodo; 

• Possibilidade de maus odores na lagoa 
anaeróbica; 

• Eventual necessidade de elevatórias de 
recirculação do efluente, para controle de 
maus odores; 
• Necessidade de um afastamento 
razoável às residências circunvizinhas 

Lagoa aerada 
• Idem à lagoa precedente 

• Razoável eficiência na remoção de 
nutrientes 



 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Esperantina – Volume II 
 

 

    

 

75 

Sistema Vantagens • Desvantagens 

Reator 
anaeróbio 

(UASB) 

• Baixos requisitos de área; 

• Baixos custos de implantação e 
operação; 

• Estabilização do lodo no próprio reator; 

• Necessidade apenas da secagem e 
disposição final do lodo; 

• Satisfatória eficiência na remoção de 
DBO; 

• Reduzido consumo de energia; 

• Não necessita de meio suporte; 

• Construção, operação e manutenção 
simples; 

• Baixíssima produção de lodo; 

• Rápido reinicio após períodos de 
paralisação; 

•  

• Remoção de N e P insatisfatória; 

• Possibilidade de maus odores (embora 
possam ser controlados); 

• Relativamente sensível a variações de 
carga; 

• Alto custo de implantação. 

• A partida do processo é geralmente lenta 

• Usualmente necessita pós-tratamento 

Lodos 
ativados 

convencionais 

• Elevada eficiência na remoção de DBO; 

• Possibilidade de remoção biológica de N 
e P; 

• Baixos requisitos de área; 

• Processo confiável, desde que 
supervisionado; 

• Reduzidas possibilidades de maus 
odores, insetos e vermes; 

•  Flexibilidade operacional. 

• Elevados custos de implantação e 
operação; 

• Elevado consumo de energia; 

• Necessidade de operação sofisticada; 

• Elevado índice de mecanização; 

• Relativamente sensível a descargas 
tóxicas; 

• Necessidade do tratamento completo do 
lodo e da sua disposição final 

• Possíveis problemas ambientais com 
ruídos e aerossóis. 

Fonte: Adaptado de Von Sperling (1996). 

 

O quadro 27 permite analisar que ambas as técnicas são eficientes e 

possuem vantagens e desvantagens. No entanto, ao considerar o aspecto 

locacional das unidades tem-se uma situação problema para os tratamentos de 

lagoas devido ao alto requisito de área para a implantação, apesar de o relevo de 

Esperantina - TO apresentar características mais planas ser um fator positivo, pois 

os gatos para implantação diminuem e existem mais áreas potenciais para tal 

implantação.  

Diferentes das lagoas, os tratamentos por reator anaeróbico UASB e lodos 

ativados têm menor requisito de área, compatibilizando com a realidade da zona 

urbana.  

Todavia o custo de implantação do reator UASB é mais elevado que o de 

lagoas, enquanto o primeiro tem um custo entorno de 64 a 128 reais, o de lagoas é 

de cerca de 32 a 85 reais, esta diferença corresponde a aproximadamente 32% 

entre os sistemas. Mas, como dito anteriormente, ao considerar os aspectos 



 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Esperantina – Volume II 
 

 

    

 

76 

locacionais de implantar um sistema de tratamento composto por lagoas se torna 

manos viável devido ao tamanho do município, tornando o reator UASB e os Lodos 

Ativados viáveis. 

Quanto a instalação das alternativas técnicas de tratamentos o sistema 

operacional simplificado é uma prioridade na escolha da tecnologia de tratamento 

para que a prestadora dos serviços possa absorver a população local para lhe 

prestar o serviço, não necessitando de contratações de profissionais advindos de 

outras localidades. Diante do exposto nota-se que dentre os sistemas de tratamento 

mais adequado, aquele que melhor atende a indagação anterior é o reator 

anaeróbico (UASB). 

Em ambos os tratamentos, Reator anaeróbico ou Lodos ativados 

convencionais, ocorrerá à preocupação com o custo relacionado ao tratamento do 

lodo, e sabendo disso necessita-se compará-los para ater um olhar geral sobre o 

custo dessas alternativas. Para o sistema de tratamento por lodos ativados 

convencionais tem-se 1,1 a 1,5 m³ de lodo por habitante ao ano, enquanto que o 

reator anaeróbio produzirá 0,07 a 0,1 m³ de lodo por habitante ao ano. Em números 

tem-se para final de plano, ano de 2050, considerando apenas a população do 

povoado e o valor máximo de lodo produzido nas técnicas, 8.073 m³ nos lodos 

ativados e 538,2 m³ no reator anaeróbico. Os valores apresentados anteriormente 

promoverão uma reflexão, já que a destinação do lodo é uma problemática e quanto 

maior o volume produzido maior a sobre carga sobre a disposição adequada do 

lodo. 

A partir das considerações expostas propõe-se como sistema de tratamento 

para a ETE a ser instalada a alternativa composta por reator anaeróbico (UASB), a 

ser representado pelo projeto básico que será elaborado, por esta tecnologia estar 

propensa à implantação, atendendo aos critérios de localização referente à 